
Vasara iet uz priekšu apdomīgi, ne-
aplaimojot mūs ar vasaras tveici, bet 
varbūt pietaupās augusta mēnesim, kad 
pastāv visas iespējas izrādīt sava rakstu-
ra jaukumus. Labības lauki met zeltainu  
vārpu vilni, gurķi atguvušies no vēsuma 
uzsākuši ražas laiku, bet melleņu un citu 
ogu tīkotāji var priecāties par pilniem 
groziem. Vispirms  ogas vēderos, lai tiek 
vitamīnu deva un pēc tam – ziemas krā-
jumiem. 

Jūlija mēnesis šogad iezīmējās ar 
diviem vērienīgiem kultūras un sporta 
pasākumiem mūsu novadā – Daugavas 
svētki un Žiguļu kauss. Laiks kā pasū-
tīts – saulaina jauka diena. Tāpēc arī 
abos pasākumos, kas tika rīkoti vienā 
dienā, apmeklētāju netrūka. Daugavas 
svētki tika rīkoti jau 25. reizi un tāpēc 
sporta un kultūras aktivitāšu piepildītā 
diena noslēdzās ar emocionālu ziedo-
jumu - vainaga došanu Daugavai, kuru 
līdz upei nogādāja TDK “Ačkups” staltie 
dejotāji. Jubilejas reizē Zvejnieklīča  ap-
meklētājus priecēja salūts. Paldies par 
svētkiem Sēlpils kultūras nama direkto-
rei A.Gerasimovai, Salas novada sporta 
organizatoram P.Krastiņam, Sēlpils pa-
gasta pārvaldes vadītājai A.Bārzdiņai un 
visai viņu kuplajai palīgu saimei! 

Žiguļu kausa organizatori Biržos 
pulcināja autosporta cienītājus no tu-
viem un tāliem novadiem.  Sacensībās 
startēja septiņu dažādu valstu pārstāvji. 
Autosportista R. Nitiša sportiskie pa-
nākumi sacensības atveda uz mūsu no-
vadu. Sacensību organizatoru pulkā bija 
visa Nitišu ģimene un A.Vasilis. Paldies 
visiem organizatoriem un viesiem, kuri 
palīdzēja, lai sacensības noritētu gludi, 
bet skatītāji justos gaidīti un vēlētos lī-
dzīgu pasākumu mūsu novadā nākošgad 
apmeklēt atkal. 

Joprojām turpinās spriešana par XI 
Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un 
deju svētkiem. Presē maz tiek atspogu-

ļots, ka koncerti bija patiešām ļoti skaisti 
un sagādāja patiesu baudījumu skatītā-
jiem, bet priekšplānā izvirzās publikā-
cija par bērnu ģībšanu ģenerālmēģinā-
juma laikā Mežaparka estrādē. Protams, 
ka galvenais ir bērni un viņu veselība. 
Taču tā ir ne tikai iedzimtība, bet arī ie-
mācīta prasme rūpēties par sevi un savu 
veselību. Vispirms par bērniem ir jāgādā 
ģimenē un jāiemāca izvēlēties veselīgu 
pārtiku, pie kuras nekādi nevar pieskai-
tīt čipsus, frī kartupeļus, „koka kolu” 
un tamlīdzīgu pārtiku. Tāpat jādomā 
par bērnu fi ziskām aktivitātēm. Nav sa-
protama vecāku vēlme bērniem panākt 
atbrīvojumu no fi ziskās audzināšanas 
stundām. Ikviens no mums gribam, lai 
mūsu bērni augtu veseli, būtu laimīgi un 
apgūti labu specialitāti, kas nodrošinātu 
viņu labklājību un līdzcilvēku cieņu. Lai 
bērni dzīvē gūtu panākumus, bez pie-
nākumiem nekādi neiztikt. Pienākumi 
jāuzliek jau ģimenē un tad lielais pienā-
kums labi mācīties skolā vairs neliksies 
tik sarežģīts un grūts. 

Protams, ka svarīgas un vērā ņema-
mas arī citas lietas. Piemēram, vai mūsu 
koru vadītāji iemāca dziedātājiem parei-
zi elpot, lai skābekļa trūkuma dēļ sma-
dzenēs bērni neģībtu? Vai pavadošie sko-
lotāji atradās kopā ar bērniem uz lielās 
skatuves un nebija no skatītāju rindām 
jāskrien pie raudošiem bērniem? Varbūt 
mēģinājumu grafi ku sastādīt, tā lai bēr-
niem nebūtu ilgi jāgaida un risināmi citi 
jautājumi?

Tāpēc gribētos ticēt, ka dziesmu un 
deju svētku vērtētāji spēs atrast patiesos 
bērnu ģībšanas iemeslus un tos novērst, 
lai nākošie dziesmu un deju svētki būtu 
tikpat skaisti un varbūt pat vēl skaistā-
ki, sadzīves un mēģinājumu apstākļu 
nodrošināšanai paredzot valsts fi nansē-
jumu. 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja                       
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Labdien, Jūsu mājās!
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• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
jūlija mēnesī (nomainīts ūdensvads un kana-
lizācija Biržu pamatskolas virtuvē; pabeigts 
kosmētiskais remonts Biržu pamatskolas 
bērnudārza telpās; Salas vidusskolas sākum-
skolā nomainīta pirmā stāva apkures sistēma; 
visā novadā tiek veikts asfaltbetona bedrīšu 
remonts; Biržos norisinājās “Žiguļu kauss 
2015”; Sēlpils pagasta “Zvejnieklīcī” notika 
Daugavas svētki);

• par fi nansiālu atbalstu gaisa balonu fes-
tivālam SALA VISION 2016 (atbalstīt ziemas 
gaisa balonu festivāla SALA VISION 2016 no-
risi Salas novadā piešķirot fi nansējumu EUR 
3000 apmērā)

• par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu (izbeigt īres līgumus un piedzīt īres 
un pamatpakalpojumu parādus 2 personām);

• par humānās palīdzības sniegšanu pro-
jekta “Pašvaldību palīdzība Ukrainai” ie-
tvaros (piešķirt līdzekļus EUR 500 apmērā no 
Salas novada pašvaldības līdzekļiem biedrībai 
“Latvijas Sarkanais Krusts” humānās palīdzī-
bas sniegšanai Ukrainas Čerņigovas apgabala 
kara hospitālim un ārstniecības iestādēm, pār-
skaitot tos uz Latvijas Sarkanā Krusta ziedoju-
mu kontu);

• par Salas vidusskolas direktores atbrī-
vošanu no ieņemamā amata (ar 2015.gada 
14.augustu atbrīvot no ieņemamā amata Salas 
vidusskolas direktori J.R., atbilstoši spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem);

• par telpu nomas maksu (ar 2015.gada 
1.augustu noteikt maksu par telpām pašval-
dības aģentūrā „Bāreņu nams „Līkumi””, 
“Līkumi”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, ku-
ras plānotas izmantot nometņu rīkošanai un 
nakšņošanai);

• par Salas novada pašvaldības kapitāl-
sabiedrību pārvaldības noteikumu apstipri-
nāšanu

• par nekustamā īpašuma iegūšanu īpa-
šumā (pieņemt bez atlīdzības no P.F. un ie-
gūt īpašumā nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.17, Susējas ielā 20, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr.5686 900 2884, kas sa-
stāv no dzīvokļa ar kopējo platību 37,1 m2 un 
371/23709 kopīpašuma domājamo daļu no 
daudzdzīvokļu mājas un zemes);

• par nekustamā īpašuma „Pērkoņi” Sa-
las pagasts, Salas novads, sadalīšanu (atļaut 
V.S. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Pērkoņi” Salas pagasts, Salas novads, zemes, 
platība 0,4 ha, apstiprināt jaunu nosaukumu  – 
Zaļā iela 7,  Salas pagasts, Salas novads (adrese 
Zaļā iela 7, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230) un apstiprināt zemes izmantošanas 
mērķa maiņu no lauksaimniecība uz jaunu - 
individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Iraidas” Salas pagastā, 
sadalīšanai (uzdot V.J.  izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma „Iraidas” 
Salas pagasts, Salas novads, zemes vienības 
sadalīšanai);

• par adreses piešķiršanu nekustamajam 
īpašumam (1) piešķirt  AS „Sadales tīkls” pie-
derošai transformatora apakšstacijas ēkai TP-
6411 ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0295 
006, kura atrodas uz zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 002 0295 Gravānu iela 3, 
Gravāni, Salas pagasts, Salas novads,  adresi:  
Gravānu iela 3A, Gravāni, Salas pagasts, Sa-
las novads LV-5230; 2) piešķirt  VAS „Latvijas 
dzelzceļš” piederošai preču noliktavas ēkai ar 
kadastra apzīmējumu 5690 004 0199 007,   ad-
resi:  „Noliktava 284.km”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads LV-5232);

• par zemes nomas līguma slēgšanu ( 1) 
noslēgt ar T.M. zemes nomas līgumu par  ze-
mesgabala 0,06 ha platībā iznomāšanu uz 5 ga-
diem (bez apbūves tiesībām),  zemes vienības 
„D/s Dolomīts Nr.5/3-22”,  kadastra apzīmē-
jums 5686 005 0169, zemes lietošanas mērķis 
- individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 
(kods 0601), nomas maksa – 1,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības; 2) noslēgt ar D.S. 
zemes nomas līgumu par  zemesgabala 8,15 ha 
platībā no zemes vienības kadastra apzīmē-
jums 5686 005 0117 „Jaunzeltiņi”; zemesgabala 
7,95 ha platībā no zemes vienības kadastra ap-
zīmējums 5686 005 0149 „Ošānlauks”; zemes-
gabala 1,0 ha platībā  no zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 5686 005 0293 „Jaunzīles”; 
zemesgabala 0,4 ha platībā  no zemes vienības 
kadastra apzīmējums 5686 005 0115 „Mazepi-
ņi”, iznomāšanu uz laiku 5 gadi; zemes lieto-

šanas mērķis - lauksaimniecība, nomas maksa 
– 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības)

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumus par zemesga-
balu iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās pa-
līgsaimniecības vajadzībām, zemes lietošanas 
mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 
% no zemes vienības kadastrālās vērtības, ar 2 
personām);

• par atļaujas sniegšanu mazēkas būvnie-
cībai (atļaut J.P. būvēt mazēku (malkas šķūnīti 
3x4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0234);

• par īres līguma pagarināšanu (paga-
rināt dzīvojamo telpu īres līgumu ar 2 perso-
nām);

• par termiņa noteikšanu īres līgumam 
(noteikt īres līguma termiņu 1 personai);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību 1 personai, 
atteikt – 1 personai);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirt pabalstu medicīnas pakalpojumu ap-
maksai 6 personām);

• par saistošo noteikumu Nr.5 “Par dzī-
vokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības” precizēšanu

• par atklāta konkursa uz vakanto Salas 
vidusskolas direktora amatu organizēšanu

• par apkures maksas noteikšanu (noteikt, 
ka ēdināšanas pakalpojuma sniedzējs Salas 
vidusskolā par nomā nodotajām neapdzīvoja-
mām telpām Skolas ielā 3, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, ar kopējo platību 304,6 m2, būves 
kadastra apzīmējums 56860020228001, sedz 
apkures izmaksas EUR 35,00 bez PVN mēnesī 
apkures periodā (saskaņā ar rīkojumu par ap-
kures sezonas uzsākšanu un izbeigšanu).

Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 
27.augustā plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.              

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2015.gada 30.jūlija novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
21.augustā no plkst.10.00 līdz 17.00 Sēlpils pagastā, pie kultūras nama
MAMOGRĀIJA:
• Ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli – bez maksas
• Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
• Bez nosūtījuma – 20.00 EUR
RENTGENS (PLAUŠĀM, LOCĪTAVĀM U.C.):
• Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2.85 EUR
•  nosūtījuma – 1 projekcija 9.00 EUR, katra nākošā projekcija ar 30% atlaidi
PIERAKSTS uz konkrētu laiku pa tālruni 65228380, vai BENU APTIEKĀ.
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Pamatojoties uz Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 2014.
gada 14.jūlija Vienošanos par  „ Norma-
tīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas 
novada Salas pagasta izgāztuves „Ielejas” 
Nr.56868/5298/PPV rekultivācija” īsteno-
šanu  Nr. 3DP/3.5.1.2.1/14/IPIA/VARAM 
/003 un „Normatīvo aktu prasībām neat-
bilstošās Salas novada Salas pagasta izgāz-
tuves „Gustiņu Rāceņi” Nr.56868/5303/
PPV rekultivācija” Nr. 3DP/3.5.1.2.1/14/
IPIA/VARAM /002,  Salas novadā turpi-
nās  divu  sadzīves atkritumu izgāztuvju 
rekultivācijas būvdarbi. Rekultivācijas 
būvdarbus veic SIA „Ošukalns”, darbi jā-
beidz augusta mēnesī. 

Pēc sastumto atkritumu blietēšanas un 
virsmas izlīdzināšanas,  notiek izgāztuvju 
pārklāšana ar pretfiltrācijas slāni  un ar 
auglīgās grunts slāni.  Ņemot vērā izgāz-

tuvju apkārtnes reljefa īpatnības, tiek vei-
dota izgāztuvju  virsmas un sānu nogāžu 
forma, kā arī virszemes ūdeņu savākšanas 
un novadīšanas iespējas. Samazinot nok-
rišņu iespēju nonākt atkritumu slānī pār-
segtajā izgāztuves kalnā,  krasi samazinā-
sies ģenerējamā izgāztuves piesārņojuma 
(infiltrāta apjoms) ietekme uz gruntsūde-
ņu un virszemes ūdeņu kvalitāti.

Saskaņā ar MK 2011.gada 27.decembra 
noteikumu Nr. 1032 „Atkritumu poligonu 
ierīkošana, atkritumu poligonu  un iz-
gāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un 
rekultivācijas noteikumu” prasībām izgāz-
tuvēs tiks  ierīkotas  gruntsūdeņu moni-
toringa sistēmas. Monitoringa pasākumi 
rekultivētajās izgāztuvēs tiek paredzēti 
kā vieni no iespējamo ietekmju mazināša-
nas pasākumiem. Lai kontrolētu pazemes 
ūdens piesārņojumu,  izgāztuves aizsarg-
joslās tiek ierīkots kontroles urbumu tīkls 
pazemes ūdens paraugu ņemšanai un lī-
meņu mērījumiem.  

Lai pārrunātu darbu norisi saskaņā 

ar projektu, tiek  organizētas  tikšanos ar 
projekta autoru, būvniekiem, būvuzraugu 
un novada domes speciālistiem.

Rekultivējot izgāztuves, mērķtiecīgi 
tiek veicināta ilgtspējīga attīstība vides 
aizsardzībā. Nokrišņi nenonāks pārseg-
tajā kalnā ar to neradot papildu infiltrātu 
līdz ar to neļaujot paplašināties piesārņo-
juma areālam.

„Ieleju ” rekultivācijas kopējas izmak-
sas ir  24679.09 euro (t.sk. PVN 21 %),  
„Gustiņu Rāceņu” 24501.51 euro (t.sk. 
PVN 21 %).  Kohēzijas  fonda finansējums 
sastāda 85 %, Salas novada pašvaldības fi-
nansējums 15 %.

Šo projektu līdzfinansē Eiropas Savie-
nība.

Projekta tehniskās, administratīvās un 
finanšu vadības uzraudzību nodrošina LR 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!
 Ligita Kadžule 

 projektu vadītāja

APSTIPRINĀTI Salas novada domes 
2015.gada 25.jūnija sēdē (protokols Nr.7, 
28.punkts). PRECIZĒTI Salas novada do-
mes 2015.gada 30.jūlija sēdē (protokols 
Nr.8, 25.punkts).

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzī-
bu  dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 
panta pirmo un piekto daļu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – No-
teikumi) nosaka kārtību, kādā pilngadību 
sasniegušam bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības (turpmāk 
– Bērns), ja lēmumu par Bērna ārpusģi-
menes aprūpi pieņēmusi Salas novada 
Bāriņtiesa, tiek aprēķināts un izmaksāts 
dzīvokļa pabalsts, kā arī ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu saistītu izdevumu segšanas 
normatīvus.

2. Dzīvokļa pabalsta saņemšanai Bērns 
Salas novada Sociālajā dienestā (turpmāk 
– Sociālais dienests), uzrādot personu ap-
liecinošu dokumentu, iesniedz:

2.1 iesniegumu;
2.2. īres līguma kopiju, uzrādot oriģi-

nālu. Īres līguma grozīšanas vai izbeigša-
nas gadījumā Bērns iesniedz grozījumus 
vai jaunu īres līgumu;

2.3. līdz katra mēneša 20.datumam 
dokumentus par izdevumiem par dzīvo-
jamās telpas lietošanu un par pakalpoju-

miem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lie-
tošanu, kopijas, uzrādot oriģinālus.

3. Ja Bērns Noteikumu 2.3.apakšpunk-
tā minētos dokumentus Sociālajā dienestā 
nevar iesniegt, Bērnam par to savlaicīgi, 
bet ne vēlāk kā līdz Noteikumu 2.3.apakš-
punktā minētajam datumam, ir jāpaziņo 
Sociālajam dienestam, norādot objektīvus 
iemeslus. Šādā gadījumā Sociālais dienests 
atzīstot nokavēšanas iemeslu par attais-
nojošu, dzīvokļa pabalstu Bērnam var 
piešķirt uz iepriekš iesniegto dokumentu 
pamata.

4. Ja Bērns Noteikumu 2.3.apakšpunk-
tā minētos dokumentus Sociālajā dienestā 
nav iesniedzis un Sociālo dienestu nav in-
formējis par objektīviem iemesliem, dzī-
vokļa pabalsts par attiecīgo mēnesi Bēr-
nam netiek piešķirts.

5. Dzīvokļa pabalsta apmērs tiek aprē-
ķināts faktisko izdevumu apmērā, ņemot 
vērā Noteikumu 2.3.apakšpunktā minētos 
dokumentus, šādā apmērā:

5.1. īres maksa un nepieciešamie izde-
vumi par obligāti veicamajām pārvaldī-
šanas darbībām - 0,26 euro par 1 m2, bet 
nepārsniedzot 35 m2;

5.2. siltumenerģija apkures nodrošinā-
šanai - 0,80 euro par 1 m2, bet nepārsnie-
dzot 35 m2, apkures sezonā (no oktobra 

līdz aprīlim);
5.3. karstais ūdens - 2,00 euro par 1 

m3, bet nepārsniedzot 1 m3;
5.4. aukstais ūdens – 1,30 euro par 1 

m3, bet nepārsniedzot 2 m3;
5.5. kanalizācija vai asenizācija – 0,57 

euro par 1 m3, bet nepārsniedzot 2 m3
5.6. elektroenerģija - 60 kWh;
5.7. dabas gāze – 2,00 euro par 1 m3, 

bet nepārsniedzot 2 m3;
5.8. sadzīves atkritumu apsaimnieko-

šana - 1,72 euro
6. Dzīvokļa pabalsts tiek izmaksāts 

vienu reizi mēnesī, pārskaitot to uz iesnie-
gumā norādīto Bērna kredītiestādes kontu 
vai izmaksājot skaidrā naudā Salas novada 
pašvaldības kasē.

7. Lēmumu par dzīvokļa pabalsta pie-
šķiršanu vai atteikumu piešķirt Bērnam 
dzīvokļa pabalstu pieņem Sociālais die-
nests. 

8. Sociālā dienesta lēmumu var apstrī-
dēt Salas novada domē, Salas novada do-
mes lēmumu var pārsūdzēt Administratī-
vajā rajonā tiesā Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. 

9. Noteikumi stājas spēkā likuma “Par 
pašvaldībām”  45.panta noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja 
/personiskais paraksts/ I.Sproģe

Salas novada pašvaldības 2015.gada 25.jūnija saistošie 

noteikumi Nr.5 „Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim 

un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības”

Salas novadā tiek veikti vides 
kvalitātes uzlabojumi
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Vides risinājumu institūts uzsāk  izpētes darbus 
Daugavas upes zivsaimnieciskās apsaimniekošanas 
stratēģijas izstrādes ietvaros

Nodibinājums „Vides risinājumu insti-
tūts” ir uzsācis izpētes darbus Daugavas upē, 
zivsaimnieciskās stratēģijas izstrādes ietvaros. 
Salas novada dome sadarbībā ar Pļaviņu, Kok-
neses, Krustpils, Aizkraukles, Jaunjelgavas 
novadiem un Jēkabpils pilsētu, uzsākuši ziv-
saimnieciskās apsaimniekošanas stratēģijas 

izstrādi Daugavas upes 
posmā no Pļaviņu ūdens-
krātuves līdz Jēkabpilij. 
Rezultātā tiks izstrādāti 
zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumi, kas būtu kā 
pamats tālākai rīcībai Dauga-

vas upes apsaim-
niekošanā un 
izpētē.

28.jūlijā pārstāvji no 
VRI uzsāka izpētes darbus 
veicot zinātnisko kon-
trolzveju dažādās upes 
vietās un dziļuma zonās. 
Stratēģijas izstrāde ir sa-
dalīta vairākos posmos: 

1) tiks apkopota 
pieejamā informācija 
par zivju sabiedrības 
stāvokli;

2) izpētes veik-
šana 2015.gada jūli-
jā/augustā sadarbo-

joties ar Igaunijas Dabaszinātņu 
Universitātes pētniekiem;

3) izstrādāta praktiska zivsaimnieciskās 
apsaimniekošanas stratēģija sadarbojoties ar 
pašvaldību, iedzīvotāju grupu pārstāvjiem un 
zinātniekiem;

4) izstrādāti Zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumi un saskaņoti ar atbildīgajām 
institūcijām.

Salas novada pašvaldības valdījumā kopē-
jā Daugavas daļa ir 526 ha. Izmaksas par darbu 
veikšanu ir EUR 3104,32 (ar PVN).

Dzīvnieku īpašnieku 
ievērībai

Mainīti Lauksaimniecības datu centra 
konsultāciju laiki reģionos. In formējam, ka no 
š.g. 13. jūlija līdz 30. septembrim tiek mainīts 
Lauksaimniecības datu centra konsultāciju 
laiks: Jēkabpilī – pirmdienās no 8.30 līdz 18.00 
(izņemot mēneša 1. pirm dienu!); ceturtdienās 
no 8.30 līdz 12.00;

Iepriekš lūdzam pieteikties pa tālr. 
26510578, 22041998.

Informācija par kursiem LLKC

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centrs” organizē divu dienu kursus „Sis-
tēmas (HACCP) izveides pamatprincipi pārti-
kas aprites uzņēmumos”. Kursi notiks š.g. 27. 
un 28. augustā Ozolniekos, Rīgas iela 34, plkst. 
10:00. Lektors: PVD PUD vecākā eksperte 
Inga Skādule.

Plašāka informācija un pieteikšanās: Ru-
dīte Sanžarevska, tālr. 26148820, 63050235, 
rudite.sanzarevska@llkc.lv  Iepriekšējā pie-
teikšanās obligāta! 

 Informācijas avoti: www.lad.gov.lv, www.
llkc.lv 

Ligita Kadžule
Salas novada lauku attīstības konsultante

Mazās lauku saimniecības varēs saņemt 
atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai. No 
2015.gada 3.septembra līdz 5.oktobrim būs 
atvērta projektu pieņemšanas kārta apakšpa-
sākumā „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsāk-
šanai, attīstot mazās lauku saimniecības". Šī 
apakšpasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku 
saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to 
ražošanas produktivitāti, efektivitāti, atbalstot 
kooperāciju un tirgus pieejamību.

Atbalsta pretendents atbalsta saņemšanai 
ir eksistējoša mazā lauku saimniecība – saim-
nieciskās darbības veicējs: fi ziska persona, 
kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, 
vai juridiska persona, kuras juridiskā adrese ir 
lauku teritorijā.

Lai saņemtu atbalstu, pretendents sadar-
bībā ar lauksaimniecības nozarē strādājošu 
konsultāciju pakalpojuma sniedzēju sagatavo 
projekta iesniegumu, kas ietver darījumdar-
bības plānu. Darījumdarbības plānu sagatavo 
2 līdz 4 kalendāra gadus ilgam laika posmam. 
Konsultāciju pakalpojumu sniedzēju saraksts 
ir publiskots LAD mājaslapā izvēlnē „Atbal-
sta veidi”. Jāņem vērā arī nosacījumi, ka, lai 
saņemtu atbalstu, kopējā īpašumā esošās vai 
nomātās apsaimniekotās lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes platība nevar pārsniegt 
50 hektāru, iegūta augstākā vai vidējā profe-
sionālā lauksaimniecības izglītība vai apgūtas 
lauksaimniecības pamatzināšanas vismaz 160 
stundu apjomā (ja tā nav iegūta, tad tas jāiz-
dara darījumdarbības plāna īstenošanas laikā) 
un citi nosacījumi. Par tiem plašāku informā-
ciju var lasīt LAD mājaslapā izvēlnē „Atbalsta 
veidi”.

Pieejamais publiskais fi nansējums pirma-
jā apakšpasākuma kārtā ir EUR 20 851  400. 
Darījumdarbības plāna īstenošanai un mēr-
ķu sasniegšanai nepieciešamos ieguldījumus 
veido vismaz 80% ilgtermiņa ieguldījumi, ko 
apliecina priekšapmaksas rēķini vai citi darī-
jumus apliecinoši dokumenti, kā arī vispārējās 
izmaksas, ka ir ne vairāk kā 20% no ilgtermiņa 
ieguldījumiem.

Atbalsta apmērs viena darījumdarbības 
plāna īstenošanai ir EUR 15 000 , kas tiek iz-
maksāts divās daļās atbilstoši darījumdarbības 
plānam: pirmais maksājums 80% apmērā no 
kopējā atbalsta, gala maksājums – 20% apmē-
rā.

Konsultācijas var saņemt  207.kab., Salas 
novada pašvaldībā pie lauku attīstības konsul-
tantes, tālrunis 65237707, mob. tālr. 25460441.

Projekti un investīcijas
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Aktuāla informācija lauku saimniekiem:
Lauku atbalsta dienests atgādina: no 

2015.gada spēkā ir prasība, kas nosaka, ka 
atbalstam pieteiktās zālāju platības ir ne ti-
kai jānopļauj, bet arī jānovāc.  Ja zālāju pla-
tības tiek noganītas, tad gadījumos, ja zālājs 
noganīts nepietiekami, tas ir jāapļauj. No-
sacījuma neievērošanas gadījumā par attie-
cīgo platību Vienotais platību maksājums 
(VPM) netiks piešķirts un tiks piemērota 
pārdeklarācijas sankcija.

15.augusts - pēdējais datums, kad 
Vienotajam platības maksājumam, Mazo 
lauksaimnieku atbalsta shēmas maksāju-
mam un / vai "Bioloģiskā lauksaimniecība" 
atbalstam pieteiktajiem zālājiem ir jābūt 

noganītiem vai nopļautiem un novāktiem.
31.augusts - laika periods, kad kul-

tūraugiem vai to atliekām jābūt uz lauka  
laikposmā no 15.jūnija līdz 31.augustam 
kultūraugiem vai to atliekām jābūt uz lau-
ka, lai nodrošinātu kultūraugu dažādoša-
nas prasības izpildi (ja saimniecībai šī pra-
sība attiecināma), un lai LAD varētu veikt 
kontroles saistībā ar citiem platībatkarīga-
jiem atbalstiem. 

15.septembris - Pēdējais datums, kad 
jānopļauj platības, kas pieteiktas BDUZ 
atbalstam. Pēdējais datums, kad jānogana 
(nepietiekami noganītās platības jāappļauj), 
vai jānopļauj un jānovāc zālāju platības, ja 

zālājs atzīts par ES 
nozīmes biotopu vai 
putnu dzīvotni vai tiek izmantots biškopī-
ba nektāra vākšanai vai ārstniecības augu 
ieguvei. Ja zālājs tiek izmantots biškopībā 
nektāra vākšanai vai ārstniecības augu ie-
guvei, tad zāle jānovāc no lauka pēc katras 
pļaušanas reizes, kas veikta periodā līdz 
15.septembrim.

15.septembris - datums, līdz kuram 
jāapstrādā papuve. Līdz šim datumam ne-
zālēm jābūt apkarotām un augiem, t.sk., 
zaļmēslojumam jābūt iestrādātam augsnē 
(BLA saimniecībās vismaz līdz katra otrā 
gada 15.septembrim).

Viens no lielākajiem Baltijas graudu 
pārstrādes uzņēmumiem AS “Dobeles dzir-
navnieks” ir sācis pieņemt graudus, kas uz 
Dobeli atvesti no Glūdas puses – ZS “Zie-
meļi”. Šajā sezonā uzņēmums plāno iegādā-
ties vismaz 180 000 t graudu, kas ir par 1/5 
daļu vairāk nekā pagājušajā gadā. 

“Prieks, ka raža šogad padevusies seviš-
ķi laba, turklāt, zinot, ka mūsu zemniekiem 
ir ilggadēja pārtikas graudu audzēšanas 
pieredze, par kvalitāti nešaubāmies. Ņemot 
vērā, ka pastāvīgi paplašinām ražotnes un 
attīstāmies, šosezon plānojam pieņemt re-
kordlielu graudu daudzumu – par 30 000 t 
vairāk nekā pērn. Kopumā tās būs 180 000 
t, kas ir aptuveni 7200 kravas mašīnas, ku-
ras pilnas ar graudiem – tas ir milzīgs dau-
dzums” saka Kristaps Amsils, AS “Dobeles 
dzirnavnieks” valdes priekšsēdētājs. “Grau-
du pieņemšanas cenas kā ik gadu atkarīgas 
no situācijas biržā un pieprasījuma tirgū. 
Patlaban kviešu cena biržā svārstās ap 180-
190 euro par tonnu, taču tā turpina kristies 
optimistisko ražas prognožu dēļ. No savas 
puses nākam zemniekiem pretim un pie-
dāvājam fi ksēt piegādāto graudu apjomu 
atbilstoši konkrētā brīža biržas cenai, kas 
sniedz iespēju saņemt fi ksēto maksu par 

graudiem arī vēlāk, neskatoties 
uz cenu izmaiņām tirgū. Tāpat 
piedāvājam arī daļu summas iz-
maksāt pēc graudu piegādes un 
atlikušo – vēlāk pēc galējās ce-
nas fi ksēšanas.”

Graudu pieņemšana uzņē-
mumā notiek no plkst. 7.00 rītā 
līdz pat 24.00 vakarā, nepiecie-
šamības gadījumā pieņemšanas 
laikus pagarinot un pielāgojot 
piegādātāju vajadzībām. Grau-
du elevatori strādā visu dien-
nakti, septiņas dienas nedēļā. 
Saprotot, ka kulšanas laikā kat-
ra minūte ir svarīga, arī šogad uzņēmums 
veicis vairākus uzlabojumus graudu pie-
ņemšanas sistēmā un darīs visu iespējamo, 
lai standarta situācijā uzņēmuma teritorijā 
zemniekiem nebūtu jāpavada ilgāk kā 30 
min. Būtisks uzlabojums ir vēl vienas kalts 
izbūve, kas efektivizēs procesus gadījumā, 
ja būs daudz mitru graudu. Graudu kaltē-
šanas un tīrīšanas izmaksas ir saglabātas 
pagājušā gada līmenī. Turklāt, ja graudi 
tiek pārdoti “Dobeles dzirnavniekam” līdz 
2016. gada 1. maijam, par pieņemšanu un 
graudu uzglabāšanu papildus nav jāmaksā.

AS „Dobeles dzirnavnieks” iepērk kvie-
šus, rudzus, miežus, auzas un tritikāli, kā 
arī tādus kultūraugus kā rapsi, griķus, zir-
ņus un pupas. Uzņēmums lielāko daļu no 
iepirktajiem graudaugiem pārstrādā, daļu 
realizē nepārstrādātā veidā vai uzglabā. 
Kopējā uzglabāšanas kapacitāte ir aptuveni 
100 000 t.

Papildu informācija:
Maija Brikmane, AS „ Dobeles dzirnav-

nieks” mārketinga vadītāja, e-pasts: maija@
dzirnavnieks.lv, tel. 29103005, www.dzir-
navnieks.lv 

“Dobeles dzirnavnieks” 
ir sācis iepirkt graudu ražu

SIA „Makleri Energo” laika periodā no 
1.augusta līdz 31.oktobrim veiks šķidrmēs-
lu izvešanu no cūku kompleksa „Miķelāni”. 
Šķidrmēslus vedīs ar autocisternu pa ceļiem 
Nr.S17 (Gargrode – Vecstuburi); S18 (Dzelz-

navas – Tīreļi); S22 (Upieši – Saliņas – Ceļi-
nieki); S23 (Saulieši – Ķesterāres – Ievu Līči); 
S24 (Pumpi – Ceļmalnieki); S25 (Pēteri – 
Pūpoli); S26 (Akoti – Birži); S28 (Muižiņa – 
Bogmaļi); S47 (Ozolāres – Debestiņas); S48 

(Polderi – Vītoli); S52 (Atvariņi – Gaidāni); 
S53 (Siliņu stacija – Muižiņa); S77 (Ķeste-
rāres – Ābeļu pagasts). Ir iespējami īslaicīgi 
smaku traucējumi šķidrmēslu transportēša-
nas un iestrādes laikā.

No cūku kompleksa „Miķelāni” izved šķidrmēslus
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Ir vasaras vidus, liepziedu un medus laiks. 
22. jūlijā Bāreņu nama “Līkumi” bērni Salas 
novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī pavadīja 
brīnišķīgu dienu. Jaukus pārsteigumus bēr-
niem sagādāja jaunu cilvēku grupa Arta Krū-
miņa un Ērika Ģiedra vadībā. Šie cilvēki ar 
siltu domu sasildīja bērnu sirdis visas dienas 
garumā. Pasākuma organizatori vēlējās parā-
dīt, ka arī neiesaistoties dažādās organizācijās 
var, izdarīt ko labu un patīkamu, pietiek tikai 
ar siltu domu un vēlmi pašiem kaut ko darīt 
un organizēt. Tāds arī bija pasākuma nosau-
kums – „ Silta doma”. Pasākuma organizatori 
uzsvēra, ka šāda darbība ir interesanta, aiz-

raujoša un sniedz gandarījuma sajūtu un jeb-
kurš, kuram ir vēlme un iespējas var sagādāt 
kādu jauku pārsteigumu tiem, kuriem pašlaik 
nav tādu iespēju.

Bērniem dienas garumā bija iespēja pie-
dalīties dažādās aktivitātēs. Piemēram šaut 
mērķī, braukt ar minimotociklu, spēlēt  bum-
bu.

Pēc aktivitātēm pasākuma organizatori 
bija parūpējušies par garšīgām pusdienām, 
ar kurām mieloja kafejnīca “Karamele”, kas 
atbalstīja šo cilvēku grupu.

Par dažādu atrakciju norisi rūpējās “Pa-
saku nams”. Bērni pūta milzu ziepju burbu-

ļus, citi bērni izman-
toja iespēju apgleznot 
savas sejas un pār-
tapt kādā zvēriņā vai 
princesē. Vēl “Pasaku 
nams” izklaidēja bēr-
nus ar jautrām dzies-
miņām, aktīvām ro-
taļām un krāsainiem 
baloniem. Mazās 
sirsniņas priecēja arī 
no baloniem izlocīti 
dzīvnieciņi un katrs 
varēja izvēlēties kādu 

dzīvnieciņu, vai rotu un vērot kā tā top.
Vēl pasākuma dalībniekiem bija iespē-

ja izbraukt pa Daugavu ar kuterīti, tas bija 
aizraujošs brīdis ne tikai mazajiem dalībnie-
kiem, bet arī pieaugušajiem.

Pasākuma dalībnieki un organizatori ko-
pīgi iestādīja pīlādzi Zvejnieklīcī, kas augot 
atgādinās par šo jauko pasākumu.

Šī  jūlija diena Bāreņu namam „Līkumi” 
bija jauka un patīkamiem pārsteigumiem ba-
gāta gan bērniem, gan darbiniekiem. Paldies 
par šo silto domu un brīnišķīgo dienu!

Sakām paldies Salas novada Sēlpils pa-
gasta pārvaldes vadītājai Anitai Bārzdiņai 
par doto iespēju pasākuma organizēšanai iz-
mantot Zvejnieklīci. 

ļus, citi bērni izman-
toja iespēju apgleznot 

Silta domaSilta doma

Salas novada Sēlpils pagasta Bāreņu 
nama „Līkumi” bērniem un viņu viesiem 
no Amerikas, Anglijas, Krievijas un Indijas, 
kas bija atbraukuši ciemos uz Bāreņu namu, 
15.jūlijā biedrība NSUS (no sirds uz sirdi) un 
biedrība „Gaisa baloni” organizēja gaisa ba-
lonu festivālu, kas norisinājās Allažos. 

Katram bērnam  bija iespēja iejusties 
gaisa balonu pasažieru lomā, kā arī izpriecā-
ties piepūšamajās atrakcijās.

Pirms atrakcijām bērni varēja mieloties 
ar picu, dzērieniem, arbūzu un saldējumu. 
Uzkrājuši spēkus, viņi varēja draiskoties pa 
pļavu. 

Pēc ilgi gaidītā brīža, kad gaisa balonu 
komanda „deva zaļo gaismu”, jo beidzot bija 
pierimis vējš, bērni varēja pacelties gaisā.

Bērni izbaudīja jaunas, pozitīvas emoci-
jas ārpus Bāreņu nama ikdienas, satika jau-
nus draugus un ieguva bagātus iespaidus. Šis 
pasākums ilgi paliks atmiņā.

Liels paldies labdarības biedrībai, jo īpa-
ši projektu direktorei Līgai Uzulniecei. 

B/n “Līkumi” audzēkņi 
un darbinieki

Ceļojums gaisa balonā
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Silta doma

Informācija par audzēkņu uzņemšanu PII "ĀBELĪTE”
Pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” uzņem bērnus, sākot no pusotra gada vecuma. Au-
dzēkņu reģistrēšana visās vecuma grupās un grupu komplektēšana atsākusies ar 03.08.2015.-
28.08.2015. Lūgums dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vietām bērnudārzā veidojas rindas.

Pamatojoties uz Salas vidusskolas di-
rektores Janīnas Riškas iesniegumu, Salas 
novada pašvaldības deputāti 30.jūlija domes 
sēdē lēma atbalstīt Janīnas Riškas iesniegumā 
pausto vēlmi pārtraukt darba attiecības un 
atbrīvot viņu no Salas vidusskolas direktores 
amata.

Salas novada dome ir 

izsludinājusi atklātu konkursu 

uz Salas vidusskolas 

direktora amatu

PRASĪBAS PRETENDENTIEM:

• augstākā pedagoģiskā izglītība vai otrā 
līmeņa profesion lā  augstākā izglītība peda-
goģijā vai otrā līmeņa profesionālā  augstākā 
izglītība un B programma pedagoģijā vismaz 
72 stundu apjomā; 
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī 
atbilstoši Valsts valodas likuma prasībām; 
• vismaz trīs gadu pedagoģiskā darba pie-
redze izglītības jomā vai izglītības vadības 
darbā;
• labas komunikāciju un sadarbības prasmes;
• prasmes darbā ar datoru; 
• zināšanas vadības darba organizēšanas 
metodoloģijā;
• zināšanas izglītības satura un attīstības 
jautājumos; 
• vēlams Eiropas Savienības ofi ciālās valodas 
apguves apliecinošs dokuments;
• pieredze projektu darbā. 

IESNIEDZAMIE DOKUMENTI:

• Motivācijas vēstule; 
• Izglītību apliecinošu dokumentu kopijas 
(oriģināls jāņem līdzi uz interviju) un pa-
pildizglītību apliecinošu dokumentu kopijas; 
• Vidusskolas attīstības koncepciju (līdz 2 A4 
lapām datorrakstā); 
• Dzīves un darba aprakstu (CV).

Pieteikumu var sūtīt elektroniski pa e-
pastu: salaspag@salas.lv , pa pastu: Salas no-
vada pašvaldība,  Sala, Salas pagasts, Salas no-
vads, LV – 5230, vai iesniegt personīgi slēgtā 
aploksnē  Salas novada pašvaldībā, 106.kab., 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, līdz 2015. 
gada 31.augustam  plkst. 17.00, uz aploksnes 
jābūt norādei "Konkursam uz Salas vidussko-
las direktora amatu". Ar konkursa nolikumu 
var iepazīties www.salasnovads.lv 

Salas vidusskolā 
gaidāmas pārmaiņas

No vissenākiem laikiem nostāsti, dziesmas, 
teikas un pasakas piepildīja mūsu cilvēku apziņu 
ar vajadzīgām prasmēm: ieaudzināja bērnos sa-
dzīves tikumus, godbijību pret Dabas un Visuma 
spēkiem. No tūkstošgadīgas senatnes nākušai 
tautas dziesmai ir tas pats saturs, ko kristīgā reli-
ģija atnesa ar 10 baušļiem, ar kuriem mūsu senči 
kaut cik iepazinās tikai 15. vai 16. gadsimtā.

Vācu mācītāji, kas it kā ir   mūsu rakstītās 
valodas aizsācēji, neiesāka no tukšas vietas. At-
cerēsimies kaut vai Sunāksti un Sēlpili. Jau 145 
gadus pirms Vecā Stendera tur darbojās latviski 
rakstošs mācītājs, kas bija labi iepazinis latviešu 
sadzīvi un tikumus. Tas bija Georgs Mancelis 
(Sēlpilī 1521 – 1525). Kad tur pēc četru vai pie-
cu paaudžu mūžiem atnāca Gothards Fridrihs 
Stenders, viņš atrada garīgi iekoptu vidi. Daudzi 
vietējie ļaudis mācēja lasīt un daži prata arī raks-
tīt. Vecais Stenders paaudzes veda tālāk. Mazie 
bērni apguva viņa doto «Bildu Ābici», bet tēvi 
«Augstas gudrības grāmatā» meklēja iz-
skaidrojumu dabas parādībām. Rakstī-
tais vārds atklāja savu spēku. 1988. gadā 
ar Salas ciema padomes un agrofi rmas 
vadītāja Luda Skostas atbalstu Sunākstes 
baznīckalnā tika uzstādīts Vecajam 
Stenderam veltīts piemiņas akmens. To 
veidoja vietējais mākslinieks Francis So-
kolovskis.

Pēc Vecā Stendera pagāja vēl pilns cil-
vēka mūžs, kamēr draudzē sāka regulāri 
darboties skolas. Bet arvien vēl bija vaja-
dzība pēc vairāk gaismas, un 1875.gadā 
Sunākstes un Sēlpils pagastos strādāja 12 
skolotāji, kas apmācīja 439 skolēnus. 20.gs. sāku-
mā Sēlpils jau varēja latviešiem iedot trīs profeso-
rus –Pēterus: biškopības speciālistu Rizgu, purvu 
pētnieku Nomali un komponistu Barisonu. 

Biržus hercogs Jēkabs vēl pirms Jēkabpils bija 
iecerējis par nākamības pilsētu. Bet plūdi sagrāva 
hercoga laika ražotnes un Lielais Mēris (1710) 
izkāva iedzīvotājus. Atkopšanās nāca tikai pēc 
kādām piecām paaudzēm, kad draudzē kalpo-
ja mācītājs Jakobs Florentīns Lundbergs un par 
ķesteri Ansis Līventāls. Gan Latviešu draugu 
biedrībā, kur Lundbergs 7 gadus bija priekšsē-
dētājs, gan «Latviešu Avīzēs» (iznāca kopš 1822. 
g.) abi birzieši daudzināja vajadzību pēc izkop-
tas latviešu valodas. Lundbergs jau dusēja mūža 

mājās Biržu baznīcas dārzā (1858), bet Līventāls, 
pārdzīvodams savu labvēli par 20 gadiem, izglī-
tošanās aicinājumu nesa tālāk. Trīs viņa paša dēli 
bija kā piemērs, ka no zemnieku kārtas nākušie 
var aizkļūt līdz augstām skolām. (Emīls kļuva 
farmaceits, Jūlijs – teologs, bet Kārlis Augusts 
– profesors Rīgas politehnikumā). Par skolotā-
jiem izmācījās Juris un Jānis no Grīnu dzimtas 
un Mārtiņš Rupmejs. Pie viņiem skolojās nāka-
mā birziešu paaudze: Konrāds Bulāns (Fallijs) 
un Jānis Akuraters, kas kļūs rakstnieki. Studēt 
medicīnu aiziet Jānis Pusbarnieks no Ziediem, 
jurisprudenci – Jānis Ķēmanis no Zanāniem un 
inženierzinātnes – Rudolfs Balodis no Bērzgala 
sudmalām. Gadsimtu mijā Biržu pagastā jau ir 6 
mazās skolas. Tālāk skolojas arī Ziedu saimnieka 
dēli – Jānis un Jēkabs (Aleksandrs) Grīni, – kas 
nezūdoši ieies latviešu kultūrvēsturē. Tāpat Pēte-
ris Dardzāns, kas kļūs militārs darbinieks un grā-
matas «Dieva plauksta» autors. Arī divi Arturi 

Spuļģi (viens arodizglītības dibinātājs, otrs – brī-
vības cīņu virsnieks). Būt kā ķēdes posmam tēvu 
novada attīstībā – to tradīciju turpinās agronoms 
Arvids Spodris (viņa tēvs, Repiņu saimnieks, bija 
pirmā atmodas laika vēstnesis Biržos). Arvida 
Spodra dibinātā un vadītā Biržu lauksaimniecī-
bas skola deva labu izglītību simtiem mazturīgo 
jauniešu.

Patiesi – pagātnē neesam bijuši nabagi. At-
liek vēlēties, lai veidotos daudz neizsīkstošu 
talantu jaunajās paaudzēs – tādu, kas ar savām 
gara dāvanām vēlētos kalpot savam novadam 
un tēvzemei.

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Kultūras un izglītības mantojums 
Salas novadā

Biržu baznīca pirms I pasaules kara

Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
• Izziņa par deklarēto 
dzīvesvietu (uzrādīt).

Dokumentu pieņemšana:
Kalna ielā-3, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā
Dokumentus iesniegt vadītājai 
vai izglītības metodiķei
Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 
13.00-17.00, sākot ar 03.08.2015.
Tālrunis uzziņām: 65237788; 65237787

Inga Pastare PII “Ābelīte” vadītāja
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Šis gads, Daugavas svētkiem bija īpašs, 
jo tika svinēta svētku divdesmit piektā gads-
kārta. Kā izrādās arī Daugavas svētku vēstu-
re ir bagāta ar dažādiem notikumiem. 

 Pateicoties Latvijas Kultūras fon-
da (dibināts 1987.g.), kas turējis rūpi par 
kultūras mantojuma aizsardzību, 1995.gadā 
aizsāka un sadarbībā ar citām kultūras or-
ganizācijām, organizēja pirmās Daugavas 
dienas, kas tagad ir pārtapušas par tradici-
onāliem un noturīgiem Daugavas svētkiem 
Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī. 

Pirms 25 gadiem, rīkojot pirmās Daugavas 
dienas, īpaši nozīmīga bija programma. Tās 
ietvaros Raiņa klubā norisinājās arī zināt-
niskā konference, veltīta Daugavas temati-

kai. Pasākuma mērķis bija ikvienu 
mudināt domāt un darīt Latvijas 
kultūrvides attīstībai, rosināt paš-
valdību kultūras aktivitātes, apzi-
nāt un aizsargāt Daugavas ielejas 
kultūrvēsturisko mantojumu. 
Kopš 1995.gada – visi 25  Dauga-
vas svētki, kas norisinājušies Zvej-
nieklīcī ir bijuši emocionāli pie-
sātināti un saturiski daudzveidīgi 
kā sporta, tā kultūras un izklaides 

jomā.
„Nekad nestāsies Daugavas viļņi,/Mūžīgi 

jūra sagaidīs tos,/Un vēl daudzos gadsimte-
ņos,/Sēļi ziedokļus Daugavai dos.” /Z.Auziņa/

Sēlpils KN direktore Anita Gerasimova 
saka paldies visiem, kas palīdzēja, strādāja, 
veidoja un posa! Paldies ikvienam sportis-
tam, tiesnesim, māksliniekam, skaņotājam, 
gaismotājam!

Paldies visiem, kas atbalstīja – Salas 
novada pašvaldība, SIA „Vīgants” , SIA 
„Sēļi” , SIA „ Sēlis SK” , SIA „Rītausma” , 
SIA „Dona” , Sēlpils pagasta pārvaldei, z/s 
saimniecībai „Strēlnieki” Andrim Bārzdi-
ņam, dižlaivas kapteinim Uldim Albiņam, 
saimniecēm Ritmai Rudačenko un Larisai 
Nekrašai. 

Paldies Jums, cienījamie apmeklētāji, 
par Jūsu klātbūtni!

Š d D k b š

Daugavas svētkiDaugavas svētki
25. reizi Sēlpilī norisinājās 

12.jūlijā, agrā rītā Salas kultūras 
nama vidējās paaudzes deju kolektīva 
„Letkiss” ceļš veda pa  Lietuvas ceļiem, 
uz Rokišķu rajona Kriaunas pašvaldī-
bu, kur dzīvo Salas novada pašval-
dības sadraudzības partneri. 
Mūsu ilggadējie draugi šo-
gad svinēja savu pastāvē-
šanas 510 -  gadi. Svētki 

norisinājās trīs dienas. Deju kolektīvs 
„Letkiss” sniedza priekšnesumus tre-
šajā dienā.

Kā ierasts, bijām sagaidīti, pacienāti, 
sumināti pēc koncerta un 

ceļamaizes pavadīti. 
Tā kā deju kolek-

tīva dalībnieki 
Kriaunā vie-

sojās pirmo reizi, tika apskatīta baznī-
ca, iepazīts vietējais novadpētniecības 
muzejs un atpakaļceļā drosmīgākie uz-
kāpa skatu tornī un aplūkoja vēl nesen 

izveidoto kempin-
gu vietu glez-

nainā ezera 
krastā.

Deju kolektīvs „Letkiss”  viesojās 
Kriaunas pašvaldībā Lietuvā
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Žiguļu Kauss posmā Salas novada Biržos 
aizraujošas cīņas starp vietējiem un ārvalstu 
autosportistiem

25.jūlijā Salas novada Biržos notika 
“Žiguļu Kauss 2015” sestais posms, kurā 
piedalījās 58 dalībnieki no sešām valstīm – 

Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Lielbritānijas, 
Norvēģijas un Somijas. Uz starta stājoties ne 
tikai pašmāju ātrākajiem rallijkrosa braucē-
jiem Reinim Nitišam un Jānim Baumanim, 
bet arī viņu kolēģiem no FIA pasaules rallij-
krosa čempionāta, uzvaras laurus plūca Ed-
mons Džigurs “Standarta” klasē un Kristaps 
Grunte “Brīvā” klasē.

Pateicoties lieliskiem laikapstākļiem, 
„Žiguļu Kauss 2015” sestais posms bija plaši 
apmeklēts. Visas dienas garumā piepildītas 
skatītāju tribīnes ar ovācijām un aplausiem 
atbalstīja sacensību braucējus un juta līdzi 
uzvarām, un atbalstīja brīžos, kad dalīb-
nieku sporta tehnika pieredzēja tehniskas 
ķibeles.

Cīņa par pirmajām vietām bija patiešām 
saistoša, īpašs sāncensības gars bija vērojams 
Reiņa Nitiša un viņa ārzemju draugu un 
komandas biedru starpā, tomēr arī vietējie 
braucēji nepadevās un priecēja skatītājus ar 
savu sniegumu. 

Sacensību noslēgumā Reinis Nitišs atzi-
na: „Liels prieks braukt savās mājās! Šādus 
pasākumus vajadzētu rīkot vēl un vēl. Man 
īpaši gandarījums par pasaules rallijkrosa 
čempionāta pārstāvju sajūsmu par latviešu 
viesmīlību un lielisko atmosfēru visapkārt 

trasei. Braukt ar žiguļiem vi-
ņiem ir kas neaizmirstams, 
un viņi ļoti vēlas braukt uz Latviju 

arī nākamgad!”
Pusfi nālos un fi nālbraucienos sportisti 

skatītājus priecēja ar īpaši aizraujošām cīņām, 
nevairoties no pārgalvīgiem apdzīšanas ma-
nevriem un cīņu līdz pat pēdējam līkumam. 
“Brīvā” klasē trešo vietu ieguva Arnis Odiņš, 
otro vietu izcīnīja jēkabpilietis Mārtiņš Lapiņš, 
bet par uzvarētāju kļuva Kristaps  Grunte. 

“Standarta” klasē cīņa par uzvaru bija 
vēl sīvāka. trešo vietu šajā klasē ieguva Sig-
mars Tamemagi no Igaunijas, otro vietu 
ieguva Uģis Traubergs, bet par uzvarētāju 
kļuva Edmons Džigurs. 

Rallija šovs un to treniņbraucieni atdzī-
vināja publiku un ierūcināja Salas novada 
Biržu autotrasi “Baroni”. Pēc uzrādītajiem 
laikiem trešo vietu Rallija šovā ieguva Elviss 
Hermanis, otrajā vietā ierindojās Ivars Vasa-
raudzis, bet pirmo vietu izcīnīja Rallija šovā 
ieguva Gajs Vilkss. 

Speciālbalvas pasniedza “Žiguļu Kauss 
2015” sestā posma sponsori un atbalstītā-
ji: “Viada” ātrākajiem pilotiem Edmonam 
Džiguram “Standarta” klasē un Kristapam 
Gruntem “Brīvā” klasē pasniedza 100 eiro 
dāvanu karti. Uzņēmuma “Sēlija” simpātijas 
balvu - dāvanu kartes 100 eiro apmērā saņē-
ma “Standarta” klases braucējs Raivis Ragai-

nis un “Brīvā” klases braucējs Mārtiņš La-
piņš. Piemiņas balvas – mini VAZ modelīšus 
un svaigi ceptas “Tomato Pica” picas saņēma 
Ivo Traubergs, Tomass Heikinens, Andrēass 
Bakeruds, Hels Ridžs un Endrū Kolijs. 

“Žiguļu Kauss 2015” sestā posma noti-
kumu apskatu varēja vērot arī jaunajā au-
tosporta raidījumā “Griežam un Gāžam”, 
kuru telekanālā “TV6” translēja sestdien, 
1. augustā.

“Žiguļu Kauss” sacensību posmu Salas 
novada Biržos bija iespējams sarīkot patei-
coties atbalstam, ko sniedza Salas novada 
dome, “Dižmežs”, “Hektors”, “Huberts”, 
“LC Būve”, “Sedumi”, “Silpec”, “Stihl”, “Via-
da”, “Viking” un “Zīlānietis”. Informatī-
vais radio “Radio 1”. Sacensības organizēja 
“SKN Sports”, sadarbībā ar “Rencēnu Auto-
klubs” un “RA Events”.

Vairāk par “Žiguļu Kauss 2015” sacen-
sībām Salas novada Biržos uzzināsiet in-
terneta mājaslapās www.sknsports.lv un 
www.vaztuss.lv. Sacensību apmeklētājiem 
un interesentiem atgādinām, ka par to no-
risi ziņosim arī sociālajos tīklos: “Twitter” @
motorusvetki, “draugiem.lv” /motorusvetki, 
kā arī YouTube kanālā. 

Lelde Nitiša

Divi sižeti par Salas novadu Latgales 
Reģionālajā televīzijā – tik bieži ik mēnesi 
varam uzzināt par spilgtākajiem, radošā-
kajiem un nozīmīgākajiem notikumiem 
un norisēm mūsu novadā. Laiku pa lai-
kam dažas norises Salas novadā tiek at-
ainotas arī Latvijas TV Pirmajā kanālā, 
sešos vakarā Novadu Ziņās. 

Sīkāka informācija par reģionālo 
televīziju logiem atrodama mājaslapā 
www.retv.lv, sadaļā "programma".

Latgales Reģionālā TV skatāma arī 
youtube: 

Ar notikumiem Salas novadā var iepazīties Latgales Reģionālajā televīzijā

Latgales reģionālās televīzijas programma virszemes apraidē Latgalē un Sēlijā

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena
Plkst.: 7.00 – 7.45, 18.30 – 19.15 19.00 – 19.30

 Ziņas 
latviešu 
valodā
 Raidījums – 
Jūsu viedoklis
 Ziņas krievu 
valodā

 Ziņas 
latviešu 
valodā
 Raidījums – 
Jūsu viedoklis
 Ziņas krievu 
valodā

 Ziņas 
latviešu 
valodā
 Raidījums – 
Gostūs!

 Ziņas 
latviešu 
valodā
 Raidījums 
– Novada 
lepnums
 Ziņas krievu 
valodā

 Ziņas 
latviešu 
valodā
 Raidījums – 
Brīvdienas ir 
klāt!
 Ziņas krievu 
valodā

 Nedēļas 
apskats

www.youtube.com/user/latgalesregionalatv 
un facebook: www.facebook.com/latgalesregionalatv. 
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Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
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Jo tu esi tālāks, jo vajadzīgāks,
Jo tu esi skarbāks, jo mīļojamāks,
Jo tu esi stiprāks, jo saudzējamāks.
Vienīgi ja esam vienaldzīgi
Pret sevi un visu pasauli-
Tad esam bezspēcīgi.
/Ilze Binde/

SIRSNĪGI SVEICAM 
AUGUSTA JUBILĀRUS! 
ĪPAŠI SUMINĀTI:

 Novadā miruši

Helena Podskočija 
(22.11.1926. – 08.07.2015.)
Inta Kokina 
(18.07.1934. – 09.07.2015.)
Dzidra Elksne 
(19.11.1918. – 15.07.2015.)
Larisa Vlaščenko 
(01.04.1947. – 28.07.2015.) 
Maija Leitāne 
(07.06.1938. – 30.07.2015.)
Ārija Vasiļjeva 
(22.06.1937. – 02.08.2015.)

Visas svina smagās bēdas,
Žēlabas, kas žņaudz un ēdas,
Visa melnā nelaime, kas draud,
Jāpārcieš un jānoraud.
Vieniem lemtas miera mājas,
Otri dzīves vidū stājas
Meklēt prieka,- bēdas, ko tā rieš,
Jānoraud un jāpārcieš.
/Rūdolfs Blaumanis/

Norises kultūras dzīvē

90 
Genovefa Tīrele
Olga Bite
80
Irma Daugule
75
Rita Griškena
70
Natālija Ļebedeva
65 
Viktors Mihailovs
Skaidrīte Orbidāne
Valentīna Luciva
Nenona Kalēja
60
Viktors Kuņaņkins
Marija Plīruma
Mudīte Sidorenkova
Lūcija Garnele
50
Gunta Ārgule
Dina Buša
Dzidra Korsiete
Jolanta Degle

Biržu Tautas namsBiržu Tautas nams
03.-15.08. Mazajā zālē apskatāma Biržu ciemata bērnu radošo darbu izstāde

20.08.-

11.09.

Izstāde „Mans mājdzīvnieks – mans draugs”
Skatāmas iesūtītās mājdzīvnieku fotogrāfi jas.

01.09. Sākoties jaunajam mācību gadam, 
pie Biržu TN tiks „uzziedināta” puķe uz asfalta

PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:
Inetu un Juri Brutāniem 

par dēliņa Rolanda piedzimšanu 2.jūlijā;
Lieni Valeskalni un Artūru Jaudzemu 

par dēliņa Jāņa piedzimšanu 26.jūlijā;
Jolantu un Māri Geidāniem 

par meitiņas Gunas piedzimšanu 29.jūlijā.

Ja nav ne zvaigznītes, kas gaismu dod,
Var pasaule bez ziediem un 
bez skaņām būt –
Likt visam gavilēt un vizuļot
Var maza, sīka cilvēkbērna sirds,
Ja viņa prieku jūt.
/Elīna Zālīte/

Bērni Biržos piedalās radošajās 
darbnīcās


